
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CATANIA 

Avviso di indagine di mercato 

per l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l'affidamento della fornitura in "Noleggio di n. 12 metal detector a portale e di n. 12 metal detector di 
tipo scanner da utilizzare presso i locali del centro fieristico "Le Ciminiere" di Catania durante la 
selezione dei concorsi per l'ammissione ai corsi di studio di Medicina ed Odontoiatria, a.a. 2018/2019". 

I .. 'Università degli Studi di Catania, piazza Università, 2 - 95131 Catania - Area del provveditorato e del 
patrimonio mobiliare (A.P.Pa.M) te!. + 39 095 7307306. Posta elettronica: ac.appam@unict.it - PEC 
ac.appam@pec.unict.it - protocollo@pec.unict.it - indirizzo internet (URL) \VW\V.unict.it, in esecuzione del 
D.D. rep. n. 2026 del 31.05.2018, intende acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata per l'affidamento della fornitura in "noleggio di n. 12 metal detector a portale e di n. 12 metal detector di tipo 
scanner da utilizzare presso i locali del centro fieristico ''Le Ciminiere" di Catania durante la selezione dei concon"i per l'ammissione 
ai mrsi di stttdio di Mediàna ed Odontoiatria, a.a. 2018/ 2019''. 
Scopo del presente avviso è individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di tsattamento, 
proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici interessati ad essere invitati a 
presentare offerta alla successiva procedura negoziata per l'affidamento della fornitura di che trattasi. 
Si sottolinea, pertanto, che con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di gara, 
configurandosi la presente unicamente come un'indagine esplorativa e conoscitiva finalizzata all1indhriduazione di 
operatori economici qualificati da consultare per l'esperimento della procedura negoziata volta all'affidamento 
della fornitura in argomento. 

1. Oggetto dell'appalto 
L'appalto ha ad oggetto il noleggio, il trasporto, il montaggio e lo smontaggio ad opera di personale specializzato 
di n. 12 metal detector a portale e di n. 12 metal detector di tipo scanner da utilizzare per lo svolgimento dei 
concorsi per l'ammissione ai corsi di studio di Medicina ed Odontoiatria, a.a. 2018/2019". 

2. Caratteristiche tecniche 
I metal detector dovranno garantire la sicurezza di rilevazione di oggetti metallici pericolosi come pistole, coltelli 
e la1nette e di apparati quali telefonini, telecamere o 1nacchine fotografiche, localizzando esatta1ncnte l'oggetto 
individuato. 
Inoltre, i metal detector di tipo a portale dovranno essere dotati di luci di precedenza indicanti la dicitura 
"procedere" o "attendere", di allarme sonoro e luminoso tramite LED e di sistema di conteggio dei passaggi. 
J_,'affida1nento del noleggio di cui all'art.1 deve essere "chiavi in mano". 

3. Importo dell'appalto e durata dell'appalto 
L'importo presunto dell'appalto è di€ 12.200,00 IVA inclusa. 
L'appalto verrà aggiudicato, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio del 
prezzo più basso. 

4. Modalità e tempi di consegna 
La fornitura in argomento dovà essere effettuata con le modalità previste nel capitolato speciale d'appalto 
allegato al presente avviso (Allegato A). 
La consegna e n1essa in funzione delle apparecchiature indicate nell'art. 1 dovrà essere effettuata 
improrogabilmente il 03 settembre 2018. 
Il periodo di utilizzo di quanto richiesto è previsto per giorno 04 settembre 2018 e la rimozione delle 
apparecchiature dovrà essere effettuata entro e non oltre il 05 settembre 2018. 

95131- Catania, Piazza Università n° 2 - C.F. 02772010878 



UNIVERSrrA DEGLI STUDI DI CATANIA 

In caso di mancato rispetto dei ter111ini di consegna e di tnontaggio sopra indicati, l'i\mministrazione appaltante 
procederà alla risoluzione ipso iure del contratto e al conferitnento dell'incarico al secondo aggiudicatario, con 
conseguente incameramento della cauzione e salvo maggior danno. 

5. Condizioni di appalto 
T_...'1\1nministrazione appaltante si riserva la possibilità di ampliare ulteriormente il numero di metal detector, fino 
alla concorrenza del quinto dell'iinporto contrattuale, o di diminuire la fornitura, con preavviso entro il 31 
luglio 2018. 
La ditta aggiudicataria si i1npegna, in caso di n1aggiore richiesta di metal detector, non rientranti nel quinto 
contrattuale, a fornirli agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale. 

6. Oneri e obblighi a carico dell'impresa 
L'impresa aggiudicataria dovrà fornire assistenza, con proprio personale, per tutto il periodo di noleggio e 
durante lo svolgimento delle prove di selezione, per eventuali guasti e/ o inconvenienti che si dovessero 
presentare nel corso dell'espletamento delle prove. 
!~'impresa aggiudicataria, inoltre, dovrà garantire la disponibilità di n. 1 1netal detector a portale aggiuntivo per 
qualsiasi eventuale malfunzionamento. 
Restano per intero a carico dell'impresa - e si intendono co1npresi nel prezzo di aggiudicazione - gli oneri e le 
spese sostenute per la consegna della fornitura, le spese di trasporto, iinballaggio, carico e scarico, facchinaggio, 
montaggio, s1nontaggio ed ogni altra incombenza per la consegna ed il ritiro delle apparecchiature. 

7. Soggetti ammessi a partecipare 
J:.,a partecipazione alla presente manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti indicati dall'art. 45 del 
Codice, sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo, nonché i concorrenti con sede in altri stati 
diversi dall'Italia, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alle condizioni di cui all'art. 62 del D.P.R. 
207 /2010. 
E' ammessa la presentazione della candidatura da parte dei soggetti di cui all'art. 45, comma 2, lettera d) 
(raggruppamenti temporanei di concorrenti) ed e) (consorzi ordinari di concorrenti di cui all'art. 2602 del e.e.) del 
Codice anche se non ancora costituiti, con le modalità di cui all'art. 48 del medesimo Codice. 

8. Requisiti di partecipazione 
Gli operatori economici interessati devono possedere i requisiti generali di idoneità morale e di capacità 
professionale di cui rispettivamente agli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché i requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnica, ai sensi dell'art. 83 del medesiino decreto, come specificato nell'Allegato B al 
presente avviso. 
Gli operatori economici muniti dei predetti requisiti possono avanzare istanza di invito alla eventuale successiva 
procedura negoziata autodichiarando il possesso dei suddetti requisiti e utilizzando l'istanza/ autodichiarazione di 
cui al predetto Allegato B. 
Resta inteso che la suddetta manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti 
per l'affida1nento dcl servizio in questione che. invece dovranno essere nuovamente dichiarati dall'interessato ed 
accertati dall'Università degli Studi di C~atania secondo le disposizioni di legge. in occasione della successiva 
procedura di affidamento. 
Trova applicazione l'art. 89 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile del 2016 e ss.mm.ii. 

9. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse/ autodichiarazione 
Gli operatori economici interessati dovranno far per'>.renire la manifestazione di interesse completa della 
dichiarazione del possesso dei requisiti di cui al precedente punto 8, utilizzando l'apposito modello, 
~~11/egato B al presente avviso. J_,'istanza/autodichiarazione, redatta in carta semplice e in lingua italiana, dovrà 
essere firmata digitalmente dal legale rappresentante del concorrente. 

95131- Catania, Piazza Università n° 2 - C.F. 02772010878 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CKL\NIA 

I.a suddetta istanza/ autodichiarazione, con allegata copia fotostatica di un docu1nento di identità del 
sottoscrittore, in corso di validità, deve essere inoltrata, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), da inviare 
esclusivamente al seguente indirizzo: ac.appam@pec.unict.it entro il termine perentorio del giorno 
14.06.2018. 
Il recapito dell'istanza/ autodichiarazione rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, Ia 
medesilna non dovesse giungere a destina7.ione entro il ter1nine suddetto. 
Non si terrà conto deJle istanze penrenute oltre il termine di cui sopra. 

10. Fase successiva alla ricezione delle candidature - Modalità di selezione 
J_,a Stazione appaltante rivolgerà l'in'-rito alla partecipazione alla successiva procedura negoziata ad un 1nassimo di 
5 (cinque) itnprese che hanno presentato, entro i tertnini, apposita manifestazione di interesse e che siano in 
possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla suindicata procedura. 

Nel caso in cui il numero delle candidature idonee fosse superiore a 5 (cinque), verrà formulato un elenco degli 
operatori economici candidati che sarà trasmesso al R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), il quale 
procederà ad individuare, tra le imprese candidate, quelle da invitare a partecipare alla indicenda procedura 
negoziata, anche mediante sorteggio. 
I candidati esclusi non potranno chiedere indennizzi o riinborsi di qualsiasi tipo e natura. 

Il presente avviso è da intendersi come mero proceditnento preselettivo, non vincolante per la Stazione 
appaltante, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati. 
Nel caso di presentazione di una sola tnanifestazione di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
procedere comunque all'ulteriore fase della procedura di affidamento. 

11. Validità delle istanze 
I. ... e manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per l'avvio della procedura negoziata per 
l'affidamento della fornitura indicato in oggetto. 

12. Ulteriori precisazioni 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Il presente avviso, finalizzato ad un'indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun tnodo questa Università che sarà libera di avviare altre procedure. 
L' f\tnministrazione si rise1-va di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
,\1 fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte per la successiva procedura negoziata, si invitano i 
concorrenti ad autorizzare questa Amministrazione ad utilizzare la posta elettronica certificata quale principale 
mezzo di trasmissione; si evidenzia che la suddetta autorizzazione potrà essere rilasciata dall'impresa partecipante 
indicando nell'apposita sezione dell'Allegato B la propria casella PEC. Pertanto, ogni trasmissione a mezzo PEC 
avrà valore legale di comunicazione. 
Eventuali modifiche dell'indirizzo J>EC o problemi temporanei nell'utilizzo di tale forma di comunicazione, 
dovranno essere tempestivamente segnalate all'ufficio, diversa1nente l'Amministrazione declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle co1nunicazioni. 

13. Responsabile unico del procedimento 
Il Responsabile unico del procedimento è il dott. Ignazio Zangara, .<\rea della Didattica ~ piazza Bellini n. 19 ·-
95131 Catania - te!. +39 095 7307995 - e-mail: izangara@lex.unict.it. 

95131- Catania, Piazza Università n° 2 · C.F. 02772010878 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

14. Trattamento dei dati personali 
Il trattamento dei dati personali è S\rolto dall'Università degli Studi di Catania, in qualità di Titolare, nel rispetto 
di quanto previsto dal Regolamento generale per la protezione dei dati personali 2016/679 (Generai Data 
Protection Regulation o GDJJR) che costituisce la normativa di riforma della legislazione europea in materia di 
protezione dei dati. 

15. Accesso agli atti 
,\i sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., il diritto di accesso nelle 
procedure negoziate, in relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta 
di invito, o che hanno segnalato il ]oro interesse e in relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei 
soggetti che hanno presentato offerta è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
medesin1e; questa Amministrazione, quindi comunicherà agli operatori economici partecipanti notizie sulla 
procedura dopo tale termine e solo dietro espressa richiesta scritta da parte dei soggetti interessati. 
L'r\mministrazione, non vincolata dal presente avviso, si riserva cotnunque la facoltà insindacabile di non dare 
luogo alla procedura negoziata, di prorogarne la data o di riavviare la procedura, senza che i concorrenti possano 
reclamare alcuna pretesa al riguardo. 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Ufficiale on-line di Ateneo ed è reso disponibile ad accesso 
libero al link: www.unict.it/it/bandi-di-gara-e-contratti 

. D 6 GJU, 2018 Catania,................ _, 

95131- Catania, Piazza Università n° 2 - C.F. 02772010878 


